
 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI SCILLA 

(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA I AMMINISTRATIVA 

 

UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
COSTITUZIONE DELLA RETE TERRITORIALE FINALIZZATA ALLA 
PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO REGIONALE “CALABRIA 
ATTRATTIVA – ACCOGLIENZA, RETI TERRITORIALI E 
VALORIZZAZIONE PER I COMUNI DELLA CALABRIA” 

 
   

Il Responsabile del Procedimento, ex 
art. 5, c. 1 e 2, della legge n° 
241/1990, è: 
 

Dott.ssa Caterina Attina'  
 

 Il giorno venerdì 06 febbraio 2026,  

   

 
 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DELLA RETE 

TERRITORIALE FINALIZZATA ALLA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO REGIONALE “CALABRIA 

ATTRATTIVA – ACCOGLIENZA, RETI TERRITORIALI E VALORIZZAZIONE PER I COMUNI 

DELLA CALABRIA” 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
n.q. di RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Visto il Decreto della Sindaco n. 2 del 19.01.2026 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area amministrativa; 
 
Che: 

 la Regione Calabria, nell’ambito delle funzioni attribuite dalla Legge Regionale n. 13/1985 in 
materia di promozione e sviluppo del turismo, riconosce il ruolo strategico svolto dai Comuni 

REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI 

R.G.D. Numero Data 
55 06/02/2026 

Registro di Settore N. 19 



 

 

quali presìdi istituzionali fondamentali nella gestione dei servizi di accoglienza, di informazione e 
di fruizione del territorio; 

 a tal fine ritiene necessario adottare un Avviso pubblico che definisca modalità, criteri e 
condizioni attraverso cui concedere i contributi previsti dalla L.R. 13/1985, con l’obiettivo di 
promuovere interventi integrati, coordinati e funzionali al rafforzamento dell’attrattività dei 
territori comunali; 

 gli interventi ammessi a finanziamento devono risultare coerenti con gli indirizzi strategici 
regionali in materia di turismo, mobilità sostenibile e valorizzazione territoriale. Essi devono 
contribuire, come da vigente Piano Esecutivo Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile: 

a) alla qualificazione dei servizi turistici di base, in conformità con la programmazione vigente; 

b) alla creazione di reti territoriali funzionali alla costruzione di un sistema turistico integrato; 

c) alla promozione dell’identità culturale locale mediante strumenti innovativi e accessibili; 

d) al potenziamento della capacità dei Comuni di gestire e valorizzare l’offerta turistica locale. 

Preso atto che: 

 La dotazione finanziaria complessiva destinata al presente Avviso è pari a € 617.000,00, a valere 
sulle risorse allocate ai sensi della Legge Regionale n. 13/1985. 

 Il contributo massimo concedibile per ogni partecipante è pari a € 50.000,00. E può coprire sino 
al 100% delle spese ammissibili. 

 L’assegnazione dei contributi avverrà nei limiti della predetta disponibilità finanziaria e, in 
ogni caso, sino a completo esaurimento delle risorse stanziate. 

Che: 

 L’Avviso disciplina i criteri per la concessione di contributi destinati al potenziamento 
dell’accoglienza turistica, allo sviluppo della mobilità verso gli attrattori e alla valorizzazione 
integrata del territorio. Gli interventi devono contribuire a un sistema territoriale dell’accoglienza 
basato su qualità, continuità e sostenibilità; 

 Le attività finanziate dovranno essere integralmente concluse entro e non oltre il 31 
dicembre 2026. Ai fini della rendicontazione, i beneficiari dovranno garantire che tutte le spese 
siano sostenute entro tale data e correttamente documentate. 

Ritenuto di interesse di questa Amministrazione comunale evidenziare il ruolo della rete territoriale 
della Costa Viola come strumento di promozione dello sviluppo locale sostenibile e di rafforzamento della 
società civile, mediante il coinvolgimento diretto delle istituzioni locali e di tutti gli attori che operano 
nell’ambito turistico – culturale per lo sviluppo del territorio; 

Considerato che si è predisposto:  
1. Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la costituzione della rete territoriale 

finalizzata alla partecipazione all’avviso regionale “Calabria attrattiva – accoglienza, reti 
territoriali e valorizzazione per i comuni della Calabria” 

2. Modello di domanda per aderire alla manifestazione di interesse per la costituzione della 
rete territoriale  

Che entrambe le documentazioni sopra citate fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e che vengono dalla stessa approvate; 

Che la manifestazione d’interesse ha scadenza il 9 febbraio 2026 e che il modello allegato dovrà essere 
debitamente compilato in ogni sua parte e firmato digitalmente dal titolare se invio per mezzo pec. 
 



 

 

Verificata e attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147-bis 
del D.lgs.18 agosto 2000, n.267; 
 
Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né 
condizioni di conflitto di interessi anche potenziale; 
 
Dato atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio comunale. 
 

DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la Manifestazione d’interesse di cui 
all’Allegato A) e il modello di domanda di cui all’Allegato B), quali parti integranti del presente 
atto avente ad oggetto Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la costituzione della 
rete territoriale finalizzata alla partecipazione all’avviso regionale “Calabria attrattiva – 
accoglienza, reti territoriali e valorizzazione per i comuni della Calabria” previsti per 
accedere ai  contributi attesi dalla L.R. 13/1985; 

2. Di stabilire che le candidature debbano pervenire entro e non oltre il 13 febbraio 2026 mediante 
posta elettronica all’indirizzo protocollo.scilla@asmepec.it oppure consegnate direttamente, 
negli orari di apertura al pubblico, all’ufficio protocollo del Comune di Scilla; 

3. Di dare atto, salvo situazioni di cui allo stato attuale non vi è la conoscenza, dell’insussistenza di 
conflitti di interessi in capo al Responsabile del Procedimento nonché al Responsabile del Servizio 
che adotta l’atto;  

4. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Caterina Attinà; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 
bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.   

 
 

 Il Segretario Comunale 
 Attina' Caterina 

 Atto firmato Digitalmente, 
 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm. e ii. 

 

mailto:protocollo.scilla@asmepec.it

